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یادداشت

رواق کتاب

 زن مقاوم شیعه؛
کارگزار معنوی جهاد 

نسیم کاهیرده، جامعه شناس دینی  
درک موقعیت زن در جهان شیعه، بدون توجه به 
پیوند وجودی او با عاشورا، فهمی ناقص و سطحی 
خواهد بود. زن شیعه، تنها جنس دوم یا نیرویی 
مکمل برای مرد نیست، بلکه در متن تاریخ ایمانی شیعه، او تجلی یک 
نقش تمدنی، یک هویت رسالتی و یک کارگزار معنوی بوده و همه این 
ابعاد، در پیوند وجودی فعال و زنده با عاشورا معنا یافته است. عاشورا 
برای شیعه تنها یک واقعه  تاریخی نیست، بلکه یک الگوی دائمی 
 مقاومت، معنا و بازسازی انسان و جامعه در دل مصیبت است. 

و زن، حامل اصلی این پیوند است.

پیوند وجودی عاشورا چیست؟◾
پیوند وجودی یعنی پیوندی عمیق، هستی شناسانه و بنیادین که میان 
زن و واقعه عاشورا برقرار است. این پیوند صرفاً یک تعلق فرهنگی یا 
سنتی نیست، بلکه تعهدی است که به هستی زن شکل می دهد؛ 
تعهدی که بر پایه عاطفه، ایمان، شناخت و تاریخ تبلور یافته است. 
زن شیعه از کودکی در محیطی پرورش می یابد که عاشورا را نه فقط به 
 عنوان یک خاطره، بلکه به  عنوان بخشی از وجود خود پذیرفته است.

این پیوند وجودی، زن را نه صرفاً به عنوان بازیگری در مناسک مذهبی، 
بلکه به عنوان یک راوی، حافظ و مجری فعال معنویت عاشورا معرفی 
می کند. زن شیعه با این پیوند، مقاومت درونی و بیرونی را به صورت 
همزمان تجربه و ترویج کرده که ساخت خانواده های مقاوم عاشورایی 

را ممکن می کند.

حضرت زینب)س(؛ الگویی برای پیوند وجودی زن با عاشورا◾
زینب کبری)س( نماد کامل این پیوند وجودی است. او فراتر از یک 
زن عادی، فراتر از یک خواهر یا مادر، نمادی زنده از مقاومت، امید و 
ایستادگی است. او در شرایطی که کربلا فرو می ریخت، نه تنها ایستاد، 

بلکه با کلام و عمل خود پیام عاشورا را به جهان رساند.
الگوی زینب)س( به زن شیعه می آموزد که پیوند وجودی با عاشورا 
تنها یک مسئله فردی نیست، بلکه عملی است سیاسی، اجتماعی و 
معنوی. زن زینبی، مسئولیت دارد که پیام عاشورا را حفظ، تبیین و به 
نسل های بعد منتقل کند. او می تواند در هر میدان و در هر شرایطی، 

حتی در اسارت، نقش فرمانده و مدیر معنوی را ایفا کند.

زن در جنگ معاصر؛ استمرار پیوند وجودی◾
با ورود به دنیای امروز، جنگ ها شکل فیزیکی سنتی خود را از دست 
داده  و به جنگ های شناختی، رسانه ای و روانی تبدیل شده اند. در این 
وضعیت، زن شیعه بر اساس پیوند وجودی اش، نقش بسیار حیاتی 
و انکارناپذیری دارد. او باید در خط مقدم روایت گری، تنظیم عواطف و 

انتقال معنویت ایستادگی کند.
در جنگ امروز، جبهه ها نامرئی شده اند اما اهمیت معنویت، عاطفه و 
استقامت بیش از پیش شده است. زن به عنوان حامل پیوند وجودی 
عاشورا، باید همچنان چراغ راه باشد؛ چراغی که با شعله ایمان و امید، 

تاریکی ها را روشن و نگذارد ترس و ناامیدی در جامعه رشد کند.

خانواده مقاوم؛ حاصل پیوند وجودی زن عاشورایی◾
زن شیعه با پیوند وجــودی عاشورا، تنها به حفظ ایمان خود اکتفا 
نمی کند، بلکه به ایجاد خانواده هایی می پردازد که مقاومت و استقامت 
را در خود دارنــد. خانواده های عاشورایی، خانواده هایی هستند که 

فرهنگ شهادت، صبر و ایثار را از مادران به فرزندان منتقل می کنند.
زن به عنوان مادر و آموزگار نخستین، نقش مهمی در شکل گیری این 
خانواده ها دارد. در دوران دفاع مقدس، زنان با ایستادگی خود خانواده ها 
را حفظ و مردان را برای دفاع از وطن حمایت کردند. این پایداری، نمود 
همان پیوند وجودی است که در سایه عاشورا شکل گرفته و به استمرار 

خود ادامه می دهد.
پیوند وجودی عاشورا، زن شیعه را به نیرویی فعال، معنادار و رهبر 
معنوی جامعه تبدیل می کند. الگوی حضرت زینب)س( نماد این 
پیوند است که نشان می دهد زن چگونه می تواند در شرایط دشوار 
نه تنها بازمانده باشد، بلکه رهبر تحول و مقاومت شود. در عصر کنونی 
که جنگ ها از میدان های فیزیکی به میدان های شناختی و رسانه ای 
منتقل شده اند، زن شیعه با پیوند وجــودی عاشورا باید پرچمدار 

مقاومت معنوی باشد و خانواده های مقاوم عاشورایی را بنا کند.

 jقلم در خدمت توصیف عالم  آل  محمد
عالمان، نویسندگان و مورخان قرن هاست دست به قلم، در توصیف 
شخصیت والای عالم  آل  محمد)ع( می کوشند تا بتوانند بخشی از 

وجود مبارک آن حضرت را برای جامعه تبیین کنند.
به گزارش آستان نیوز، در قالب چهارشنبه های امام رضایی به معرفی 
دو نمونه از کتاب هایی که دربــاره این امام همام منتشر شده است 
می پردازیم. کتاب »امام هشتم)ع( و بازی بزرگ عباسیان« به همت 
بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی و به قلم محمدحسن 
زورق تهیه شده و به چاپ رسیده است . مطالعه این کتاب از این  رو دارای 
اهمیت است که روشنگری واضح تری از سیره اجتماعی و سیاسی 
حضرت رضــا)ع( دارد و بخش هایی از تاریخ امامت و ولایت را حول 
یک بازه زمانی دور آشکار می کند. علیرضا ابراهیم کتاب »مناظرات 
امام رضا)ع( با علمای مسیحی« را با گریزی به این ویژگی شخصیت 
علمی امام رضا)ع( که می کوشیدند با روش اقناعی، مخاطبان را به سوی 
پروردگار و آیین درست دین رهنمود کنند، تهیه و تنظیم کرده است. 
این نویسنده کوشیده مهربانی در بحث و دانش مناظره امام رضا)ع( 
را روایت کند. این اثر توسط بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی 
منتشر شده است و با موضوع های مختلف، وضعیت زمانه در برخورد 
با نظرات مخالف و هجمه علیه شخصیت والای دینی، علمی و سیاسی 

حضرت رضا)ع( را تبیین می کند.

تدوین برنامه های حمایتی از جوانی جمعیت در بنیاد کرامت رضوی
به گزارش آستان نیوز، چهاردهمین جلسه کارگروه جوانی جمعیت بنیاد 
کرامت رضوی با حضور مسئولان این بنیاد و کارشناسان حوزه خانواده 
و جوانی جمعیت برگزار شد. در این جلسه که به ریاست محمدحسین 
استادآقا، مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی و با حضور اعضای کارگروه تشکیل 

شد، برنامه های آینده بنیاد کرامت آستان قدس رضوی در راستای حمایت 
از سیاست های جوانی جمعیت مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

در این نشست، مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی، معاون خدمات اجتماعی، 
معاون طرح و برنامه بنیاد کرامت رضوی، جانشین مشاور مدیرعامل بنیاد 
کرامت رضوی، مدیر مرکز مشاوره بنیاد کرامت، مدیر مرکز خادمیاری و 

کانون های خدمت رضوی، مدیر مرکز بانوان، معاون جمعیت بنیاد ملی 
خانواده و کارشناس مسائل خانواده حضور داشتند.

کارگروه جوانی جمعیت بنیاد کرامت رضوی از سال ۱۴۰۲ فعالیت خود را 
آغاز  و تاکنون ۱۴ جلسه برگزار کرده است. هدف اصلی این کارگروه، تدوین و 
اجرای برنامه های جامع حمایتی از خانواده ها و تشویق به فرزندآوری است.

علی اکبر روحی گل خطمی، دبیر کارگروه در این خصوص اظهار کرد: در این 
کارگروه در حال تدوین مجموعه برنامه های پیش روی بنیاد کرامت رضوی در 
حوزه جوانی جمعیت هستیم. این برنامه ها با هدف تقویت بنیان خانواده 
و تسهیل فرزندآوری طراحی می شوند و امیدواریم بتوانیم گام های مؤثری 

در این زمینه برداریم.

محمدحسین مروج کاشانی     
غذای حضرتی برای آنکه آشناست 
تنها غذایی ساده نیست که لقمه 
نانش هم نماینده برکت بوده و آنکه 
دوستدارش اســت، یک دانــه برنجش را هم از دست 
ــه نــیــت شــفــا آن را  نــمــی دهــد. غــذایــی کــه بــســیــاری ب
می خورند و عده ای به نشانه برکت به خانه می برند تا 
روزیشان متبرک شود. غذایی که میهمانان فراوانی دارد 
اما داستان میهمانان امروز این غذای متبرک با سایر 
میهمانان فرق می کند. آنان امروز به دو مهمانسرای 
غدیر و حر عاملی حرم مطهر امــام هشتم)ع( دعوت 
نشده اند، بلکه در آخرین لحظات حضور در کشورمان 
ــران اسلامی، میهمان غــذای متبرک  و هنگام تــرک ای
بارگاه منور امام رئــوف)ع( شدند. داستانی که در اول 
مــرداد ســال ۱۴۰۴، در نقطه صفر مــرزی دوغـــارون در 
شهرستان تایباد و در جمع مهاجران و اتباع غیرمجاز 
افغانستانی رقم خورده است. در ادامه، بخش هایی از 
گزارش خبرنگار اعزامی روزنامه قدس از آنچه در این 

سفر یک روزه روی داد را با هم مرور می کنیم.

تا هر زمان لازم باشد »پای کار« هستیم◾
ابتدا به سراغ »هادی غلامی« مدیر امور مجاورین بنیاد 
کرامت رضوی می رویم. او از دست اندرکاران این اقدام 
پسندیده است. وی در این ارتباط به خبرنگار قدس 
می گوید: حسب دستور تولیت معزز آستان قدس 
رضوی و در زمینه تکریم و مساعدت به اتباع غیرمجاز 
و مهاجران افغانستانی در هنگام خروج از کشور، ما در 
مدیریت امور مجاورین آستان قدس رضوی و در کنار 
سایر دستگاه ها و سازمان های دولتی و اداری مربوط 
و در راســتــای عمل به سنت، سیره و فرهنگ رضوی 
و تکریم زائرین حرم مطهر امــام رضــا)ع( و میهمانان 
میهن عزیزمان ایران اسلامی، از همان روزهای نخست 

پای کار آمدیم.
وی درباره حضور در منطقه دوغارون شهرستان تایباد 
بیان می کند: خدمت به میهمانان ایــران اسلامی به 
اسم و یاد امام رضا)ع( و در قالب عمل به سنت و سیره 
رضوی و تکریم میهمانان حرم مطهر امام هشتم)ع( با 
حضور خادمان و خدمتگزاران بارگاه مطهر رضوی، تأثیر 
چندین برابری در تکریم انسان ها و شأن و منزلت آنان 

خواهد داشت. 
ــه مــی دهــد: از لحظه حــضــور در نقطه  ــ غــلامــی ادام
صفر مــرزی دوغــارون و برپایی موکب خدمت رسانی 
امــام رضــا)ع( و در راستای تکریم و مساعدت به این 
میهمانان کشورمان، با تلاش و همکاری خادمیاران 
کانون خدمت رضوی شهرستان تایباد، سعی و تلاش 
لازم در ارائه خدمات به این عزیزان به عمل آمده است.
وی با اشــاره به توزیع روزانــه ۴ هــزار وعــده غــذای گرم 
ــرزی اظــهــار مــی کــنــد: از ۲8 تا  در ایـــن نقطه صــفــر مـ
3۱ تیر مــاه توزیع حــدود ۲۰ هــزار وعــده غــذای گــرم در 
موعد ناهار به همراه آب معدنی، نوشیدنی و پذیرایی 
 سبک )اشترودل و...( در محل این موکب انجام شده 

است.
مدیر امور مجاورین آستان قدس رضوی بیان می کند: 
در ادامه خدمت رسانی به این عزیزان، اول مرداد سال 
جاری، حدود ۲هزار وعده غذای متبرک مهمانسرای 
حرم مطهر رضوی با همکاری مجموعه های مختلفی 
از جمله مدیریت عالی حرم مطهر رضــوی، مدیریت 
مهمانسراهای حرم مطهر امام رضا)ع(، معاونت اماکن 
متبرکه حرم مطهر رضوی، مدیریت خدمه حرم مطهر 

امام هشتم)ع(، مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس 
رضوی، بنیاد کرامت رضوی، مدیریت امور مجاورین 
آستان قــدس رضــوی، کانون خدمت رضــوی و شبکه 
خادمیاران شهرستان تایباد، فرماندهی مرزبانی استان 
خراسان رضوی، هنگ مرزی شهرستان تایباد و... در 
محل نقطه صفر مــرزی دوغــارون در میان میهمانان 
ایـــران اســلامــی یعنی اتــبــاع و مهاجران افغانستانی 

هنگام خروج آنان از مرز توزیع  شد.
وی یــادآور می شود: در راستای کمک و مساعدت به 
مهاجران و اتباع افغانستانی و برحسب صلاحدید و 
تشخیص مدیران عالی و مسئولان مربوط در آستان 
ــوی، مجموعه مــدیــریــت امـــور مــجــاوریــن  قـــدس رضــ
بنیاد کــرامــت رضـــوی و مــوکــب خــدمــت رســانــی امــام 
رضا)ع( تا هر زمانی که لازم باشد در نقطه صفر مرزی 
دوغارون حضور داشته و به خدمت رسانی خود ادامه 

داد. خواهد 

تا نظر خود امام رضا)ع( نباشد، حتی یک وعده غذا از ◾
حرم مطهر بیرون نمی رود

تیم رســانــه ای شامل برخی از خبرنگاران، عکاسان، 
تصویربرداران و اصحاب رسانه حاضر در این سفر، 
مطابق هماهنگی های انجام شده پس از صرف صبحانه 
در مهمانسرای غدیر حــرم مطهر امــام هشتم)ع( با 
حضور در سالن بسته بندی غــذای متبرک حضرتی 
در ایــن مهمانسرا، از مراحل بسته بندی و بارگیری 
حــدود ۲هــزار وعــده غــذای متبرک حــرم مطهر رضوی 
برای ارسال به نقطه صفر مرزی دوغارون تایباد بازدید 

کردند.
ــن و تــلــفــن هـــمـــراه عــکــاســان و  ــیـ ــر دوربـ صــــدای شــات
چرخش های متعدد دوربین تصویربرداران، حکایت 
از تلاش تیم رسانه ای این سفر دارد تا بتوانند مراحل 
مختلف خدمت خالصانه کارکنان سالن بسته بندی 
غذای متبرک حضرتی در این مهمانسرا را به بهترین 
نحو ممکن ثبت و به تصویر بکشند. صــدای قرائت 
ــا)ع( تــوســط کــارکــنــان و  صــلــوات خــاصــه حــضــرت رضــ
خدمتگزاران ایــن سالن، فضای معنوی خاصی را به 
وجود مــی آورد. غذای متبرک مهمانسرای حضرتی با 
ندای یارضا)ع( یارضا)ع( و توسط این افراد در ظروف 
خاص بسته بندی شده و برای انجام مراحل بعدی به 
قسمت بارگیری ارســال می شود. در این میان سراغ 
مسئول این سالن بسته بندی می رویم. »جواد عرفه« 
سرآشپز مهمانسرای غدیر حرم مطهر رضــوی است 
و ۲8 سال سابقه خدمت در این آستان مبارک دارد. 
او می گوید: امروز من و همکارانم علاوه بر بسته بندی 
غذای متبرک بارگاه مطهر رضوی برای زائران حرم مطهر 
امام هشتم)ع( وظیفه داریم غذای متبرک مهمانسرای 
ــا)ع( بـــرای ارســـال بــه نقطه  حــرم مطهر حــضــرت رضــ
صفر مرزی دوغــارون در شهرستان تایباد و توزیع در 
میان مهاجران و اتباع افغانستانی که از کشور خارج 

می شوند را بسته بندی کنیم. 
ــه مــی دهــد: غـــذای متبرک حــرم مطهر امــام  وی ادامـ
هــشــتــم)ع( تــبــرک و تیمن خــاصــی دارد کــه بــه برکت 
نــام و یــاد مبارک امــام رضــا)ع( اســت. غــذای حضرتی 
فقط ویژه ایرانیان، غیرایرانیان، شیعیان، مسلمانان، 
غیرمسلمانان، مسیحیان و... نیست، همه عالم در 
سراسر دنیا میهمان و ریــزه خــوار سفره بابرکت امام 
رضا)ع( هستند. لذت و لذیذ بودن غذای مهمانسرای 
حرم مطهر رضوی مربوط به نمک غذای حضرتی است. 
نمک غذای متبرک حرم مطهر چیزی جز یاد و توسل 

به امــام هشتم)ع( نیست. به نظر من سفره بابرکت 
ــا)ع( در ســراســر دنیا پهن اســت. امـــروز این  امــام رضـ
سفره متبرک به دوغارون در تایباد رسیده و مهاجران 
افغانستانی امـــروز میهمان خــوان بابرکت حضرت 
رضا)ع( بوده و مثل همیشه بر سر سفره امام هشتم)ع( 
نشسته اند. انگار که غذای حضرتی هم به بدرقه این 
میهمانان می رود. بدون اجازه امام رضا)ع( حتی یک 
وعده غذا و حتی یک دانه برنج از مهمانسرای حضرتی 

خارج نمی شود.
»مصطفی آقـــاســـی زاده« سرکشیک پنجم بـــرادران 
خــادمــیــار رضـــوی در مهمانسرای غــدیــر حــرم مطهر 
رضــوی اســت و ۱۰ ســال سابقه خدمت در ایــن بارگاه 
مطهر را دارد. او نیز هنگام بارگیری و ارسال ۲هزار وعده 
غذای متبرک حضرتی می گوید: ارسال هر گونه بسته 
و هدایای متبرک از بارگاه مطهر رضوی برای عاشقان، 
دلدادگان و میهمانان بارگاه منور حضرت رضا)ع( لذت 
خاصی دارد که قابل وصــف نیست. امــروز بـــرادران و 
خواهران مهاجر افغانستانی هنگام خروج از ایران، با 
نام و یاد امام هشتم)ع( این غذا را در مرز دوغارون تایباد 
دریافت می کنند. این عزیزان بدانند هر جای دنیا که 
باشند، میهمان امام رضا)ع( هستند. امیدوارم به زودی 
زود و با دعوت حضرت رضــا)ع( مجدد برای زیارت به 
مشهد مقدس بیایند و ما هم توفیق خدمتگزاری به 

این عزیزان را ان شاءالله خواهیم داشت.

گزارشی از مرز دوغــارون و از فاصله 250کیلومتری تا ◾
حرم مطهر رضوی

پس از توسل و کسب اجازه از ساحت مقدس حضرت 
ــا)ع(، بارگیری بسته های غــذای متبرک از محل  رضـ
مهمانسرای غدیر در حــرم مطهر حضرت رضــا)ع( 
بــا ســلام و صــلــوات بــه ساحت مقدس حضرت امــام 
ــا)ع( انجام  هــشــتــم)ع( و بــا نــدای مقدس یــا امــام رضـ
می شود و با پایان عملیات بارگیری در داخــل خودرو 
مخصوص حمل این بسته های متبرک، سفر از حرم 
مطهر رضوی به مقصد نقطه صفر مرزی دوغارون در 
شهرستان تایباد آغاز می شود. آمار و ارقام، نقشه های 
رایانه ای، نرم افزارهای دقیق جغرافیایی و... حکایت 
از سفری حدوداً ۲5۰ کیلومتری و به مدت زمان 3/5 

ساعت دارند. 
پــس از عــبــور از شــهــرهــای مختلف اســتــان خــراســان 
رضوی که در طول مسیر قرار دارند، چشممان به تابلو 
ورودی شهرستان تایباد در میدان پیر هرات این شهر 
می افتد. تابلو دیگری توجهم را به خود جلب می کند 
کــه روی آن نوشته شــده اســت: »تــا مــرز دوغـــارون ۱۰ 
کیلومتر«. از پایانه مرزی ۱7 شهریور تایباد، منطقه 
ویژه اقتصادی دوغارون، ایستگاه ایست و بازرسی، از 
کنار صف کامیون های پشت سر هم قرار گرفته برای 
عبور از مرز، از کنار آدم های معمولی با لباس های ویژه 
کشور افغانستان و پاکستان و... همه و همه عبور 
می کنیم تا اینکه خودرو های ویژه انتقال تیم رسانه و 
جمعی از دربانان کشیک ششم در مدیریت خدمه 
حرم مطهر رضوی جلو موکبی که به نام امام هشتم)ع( 
اســت، می ایستد. بر ســردر ورودی موکب و روی بنر 
بزرگی اینچنین نوشته شده است: »موکب امام رضا)ع( 
آستان قدس رضوی، مرز دوغارون، شهرستان تایباد«.
در داخــل موکب هم پرچم های سبز آستان قــدس و 
یک بنر بزرگ مربوط به تصویر زیبایی از ضریح مطهر 
و مضجع شریف امام هشتم)ع( قرار دارد و انسان را 
ناخودآگاه به یاد صحن وسرای حرم مطهر امام رضا)ع( 

در مشهد مقدس مــی انــدازد. خــادمــیــاران سبزپوش 
کانون خدمت رضــوی شهرستان تایباد هم آمــاده به 
خدمت در داخــل موکب ایستاده اند. دیگر باورمان 
می شود که راستی راستی به نقطه صفر مرزی دوغارون 
رســیــده ایــم. کمی آن طــرف تــر از نقطه صفر مــرزی، 
پرچم های سفیدی را می بینیم که پشت آن پرچم ها و 
بر سردر ورودی نوشته شده است: »به امارت اسلامی 

افغانستان خوش آمدید«.
بله اینجا مرز دوغارون با بادهای گرم و سوزان ۱۲۰ روزه 
و در فاصله ۲5۰ کیلومتری از حرم مطهر امام هشتم)ع( 
ــاه تــوزیــع غـــذای متبرک  اســـت. اینجا هــمــان وعــده گ
مهمانسرای حــرم مطهر رضــوی در میان مهاجران و 
اتباع غیرمجاز افغانستانی است که تا لحظاتی دیگر از 

این غذای متبرک بهره مند می شوند.
گروهی از دربانان خدمه حرم مطهر رضــوی با لباس 
رســمــی خــدمــت و بــا در دســت داشــتــن قـــرآن کــریــم و 
بسته های نمک متبرک حرم مطهر به همراه جمعی 
از خادمیاران رضوی در موکب امام رضا)ع( شهرستان 
تایباد، منتظر آمدن میهمانان امام رضا)ع( هستند. 
ــوبــوس هــای اتــبــاع و مــهــاجــران افغانستانی از راه  ات
می رسند و زنان، مردان، کودکان، کهنسالان، خانواده ها 
و... پس از پیاده شدن از اتوبوس با احترام و خوشرویی 
مورد استقبال دربانان حرم مطهر رضوی و خادمیاران 
سبزپوش قــرار می گیرند. آنــان از زیر کلام الله مجید 
عبور کرده و پس از دریافت بسته های متبرک نمک، با 
سلام و صلوات برای دریافت غذای متبرک مهمانسرای 
حرم مطهر امام هشتم)ع( به محل موکب امام رضا)ع( 

آستان قدس راهنمایی می شوند.
بار دیگر صدای شاتر دوربین و تلفن همراه عکاسان 
ــن لحظات مــانــدگــار بــه گــوش مــی رســد.  بـــرای ثبت ای
چرخش های متعدد دوربین های تصویربرداران حکایت 
از تلاش آنان برای به تصویر کشیدن هر چه بهتر این 
ثانیه ها، دقیقه ها و لحظات دارد. قاب تصویر عکاسان 
و تصویربرداران، چهره های میهمانان امــام رضــا)ع( 
در نقطه صفر مرزی دوغــارون را ثبت می کند. در این 
قــاب، چهره خــردســالان و کــودکــانــی همچون ملیکا، 
یاسمین، ملیسا، ملینا، میلاد، بنین، محسن، فرزندان 
خانواده بسم الله شجاعی، بنیامین و آیسودا از خانواده 
علیزاده، زهرا و فاطمه خواهران دوقلو به همراه خواهر 
دیگرشان ملیحه از خانواده تاجیک، شهاب، شهزاد و 
شهلا از خانواده حیدری و... ثبت شده است که همگی 
آن ها را من دیدم و با آن ها صحبت کردم، به خصوص 
سید سهراب، پسربچه پنج ساله ای که اسباب بازی اش 
هنوز در دستش بــود و با زبــان شیرین کودکی به من 
گفت: دو روز پیش پدرم این ماشین بازی را از نزدیک 

حرم مطهر امام رضا)ع( برایم خرید.
او در حالی که در یک دستش ماشین پلاستیکی اش 
بود و با دست دیگرش بسته غذای متبرک مهمانسرای 
حضرتی را با ذوق و شوق به سینه اش چسبانده بود به 
همراه پدر و مادرش راهی آن طرف مرز به سمت دیار 

افغانستان شد.
این چنین است که این افــراد، این کودکان و بزرگان، 
زنان و مردان، دختران و پسران، پیران و جوانان و... در 
آخرین لحظات حضور در نقطه صفر مرزی دوغارون 
در ایران اسلامی، میهمان خوان بابرکت امام رئوف)ع( 
حضرت ثامن الحجج)ع( می شوند و انگار که بدرقه با 
غذای متبرک حضرتی، تصویر به یاد ماندنی از آخرین 
لحظات حضور در ایران میهمان نواز را در قاب ذهن و 

قلبشان ثبت و ضبط می کند. 

گزارشی از توزیع غذای متبرک مهمانسرای حرم مطهر رضوی در میان مهاجران افغانستانی 

بدرقه همسایه با غذای حضرتی در نقطه صفر مرزی
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